

Sosialurin 4. juni 2010

Edmund Joensen
Lagtings- og folketingsmedlem

Enighed på Christiansborg: Kun en grundlov i Rigsfællesskabet

Der er i Folketinget bred enighed om, at det i Rigsfællesskabet kun er muligt at have Danmarks Riges Grundlov, som omfatter alle tre lande i fællesskabet.

Afslutningsdebatten i Folketinget onsdag aften viser, at der på Christiansborg er bred enighed om, at det kun er muligt at have den ene grundlov i Rigsfællesskabet, nemlig Danmarks Riges Grundlov fra 1953.

Under den livlige debat om Rigsfællesskabet og Færøerne blev det synspunkt fremført igen og igen, at i Rigsfællesskabet har vi en fælles grundlov, og den er gældende for alle tre lande i fællesskabet.

Debatten opstod som følge af, at der i Lagtinget nu ligger et forslag til en grundlov for Færøerne.

- Færøerne kan til enhver tid blive selvstændige og frigøre sig fra Danmark. Men når afgørelsen skal tages, bør den komme ind gennem fordøren og ikke gennem bagdøren, sådan som vi har tilbøjelighed til at se det i disse dage, sagde statsminister Lars Løkke Rasmussen under debatten.

Edmund Joensen, Sambandspartiets folketingsmedlem, som var en del af den livlige debat onsdag aften, har i lang tid fremført samme grundholdning:

- Helt fra begyndelsen har jeg redegjort for det grundlæggende, at hvis lovforslaget bliver vedtaget, har Færøerne et meget stort problem. Der er i værste fald tale om regulær løsrivelse, og det er sandsynligt, at vi på Færøerne kan miste statsborgerrettighederne. Det er meget alvorligt, siger han.

Allerede den 15. juni er det færøske grundlovsforslag igen til behandling på Christiansborg. Da har Færøudvalget kaldt statsminister Lars Løkke Rasmussen i samråd om, hvilken stilling den danske regering har til forslaget.

- Som formand for udvalget har jeg sikret, at der bliver tale om et åbent samråd, hvor tilhørere og nyhedsmedier har adgang, og interesserede kan følge med direkte på internettet, siger Edmund Joensen, folketingsmedlem og formand for Folketingets Færøudvalg.